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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou legitimizačních strategií autoritativního režimu

v Bělorusku v období let 1994–2020. Jako teoretický rámec práce je vzata typologie

legitimizačních strategií autorů Christiana von Soesta a Julie Grauvogelové. Tato práce

nejenom identifikuje, jaké strategie Lukašenkův režim využíval, ale především analyzuje,

jakým způsobem se projevovaly. Toto umožňuje téma komplexně zkoumat a brát v potaz

vývoj těchto strategií. Pozornost je v první řadě věnována osobnosti Alexandra Lukašenka

a jeho roli „baťky“ (tj. bělorusky otec), ochránce kolektivní paměti veteránů, garanta

„ekonomické stability“ země a obránce běloruské suverenity. Dále je zmíněna důležitost

formální existence voleb v Lukašenkově rétorice. Práce se následně věnuje tvorbě běloruské

státní ideologie, která je založena na oficiálním chápání „běloruství“, a ideologizaci mýtu

Velké vlastenecké války. V neposlední řadě se věnuje Lukašenkově společenské smlouvě

a způsobu, jakým se režim odvolává na svou roli na mezinárodní scéně a jak využívá rétoriku

vnějších hrozeb. Hlavním zjištěním práce je, že Lukašenkův režim využívá kombinaci všech

typů legitimizačních strategií. Závěr práce obsahuje shrnutí zjištěných poznatků a diskusi

ohledně vývoje Lukašenkových legitimizačních strategií v čase během zkoumaného období.

Abstract

This bachelor’s thesis analyses the legitimization strategies of the authoritarian regime in

Belarus during the period 1994–2020. The typology of legitimization strategies by Christian

von Soest and Julia Grauvogel serves as the theoretical framework of the thesis. This thesis

not only identifies which strategies were used by the Lukashenko regime but above all

analyses how they manifested themselves. This allows the topic to be examined

comprehensively and the evolution of these strategies to be taken into account. Attention is

first of all paid to the persona of Alexander Lukashenko and his role as “batka” (i.e. father

in Belarusian), the protector of the collective memory of veterans, the guarantor of the

country’s “economic stability”, and the defender of Belarusian sovereignty. The importance

of the formal existence of elections in Lukashenko’s rhetoric is also addressed. The thesis

examines the formation of Belarusian state ideology, which is based on the official

understanding of “Belarusianness”, and the ideologization of the so-called Great Patriotic

War. Last but not least, the thesis examines Lukashenko’s social contract as well as how the

regime refers to its role on the international stage and how it uses the rhetoric of external

threats. The main finding of the thesis is that the Lukashenko regime employs a combination

of all types of legitimization strategies. The thesis concludes with a summary of the findings

and a discussion of the evolution of Lukashenko’s legitimization strategies during the period

under review.
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Úvod

Autoritativní režim Alexandra Lukašenka v Bělorusku existuje již 28 let a obecně se

vyznačuje svou dlouhodobou stabilitou. Odolnost Lukašenkova režimu je považována

ve světovém měřítku za anomálii a podle některých studií běloruský režim překročil

průměrnou délku autoritativních režimů stejného typu.1 Lukašenkovi se podařilo na počátku

21. století vyhnout vlně „barevných revolucí“ a velké demonstrace byly v Bělorusku do roku

2020 minimální. V roce 2020 však došlo k destabilizaci režimu a po zfalšovaných volbách,

ve kterých dle oficiálních výsledků Alexandr Lukašenko získal přes 80 % hlasů a hlavní

oponentka Svjatlana Cichanouská pouze 10,9 %, následovaly masivní demonstrace, které

režim brutálně potlačil. Rozsáhlost protestů byla opravdu pozoruhodná – do ulic vyšly

statisíce lidí a demonstrace pokračovaly ve velkém měřítku několik měsíců. Režim se

následovně značně uzavřel. Tento milník ve vývoji Běloruska si žádá nový výzkum

Lukašenkova režimu, zejména z hlediska stability. Tato bakalářská práce se zabývá jedním

konkrétním aspektem stability autoritativních režimů – legitimizací. Předpokladem je, že se

každý režim, jak demokratický, tak autoritativní, musí legitimizovat. Cílem této práce je

na základě teorie legitimizačních strategií identifikovat, jakým způsobem se v období 1994–

2020 legitimizoval autoritativní režim v Bělorusku.

Téma je relevantní, protože aspekt legitimizace je v současné době, především v českém

akademickém prostředí, opomíjen a studie autoritativních režimů se často zaměřují

na typologii a institucionální rovinu. Jak již bylo zmíněno, téma je zároveň vysoce aktuální

vzhledem k vývoji v Bělorusku v letech 2020–2021. Existující studie legitimizace

autoritativních režimů zmiňující běloruský případ byly publikovány do roku 2016, a tak

neberou v potaz nejnovější vývoj. Jedná se například o publikaci Politics and Legitimacy

in Post-Soviet Eurasia od editorů Martina Brusise, Joachima Ahrense a Martina Schulze

Wessela. Tato publikace obsahuje mimo jiné kapitolu „Comparing Legitimation Strategies

in Post-Soviet Countries“ od autorů Christiana von Soesta a Julie Grauvogelové, která je

komparativní studií legitimizačních strategií dvanácti režimů v postsovětském prostoru,

a kapitolu „Concepts of the Nation and Legitimation in Belarus“ od Fabiana Burkhardta,

1 Průměrná délka autoritativních režimů záleží na použité typologii. V tomto případě odkazuji na studii Steffena

Kailitze „Classifying political regimes revisited: legitimation and durability“, ve které přisuzuje elektorálním

autoritativním režimům průměrnou délku 11,07 let. Fabian Burkhardt, „Concepts of the Nation and

Legitimation in Belarus“, v Politics and Legitimacy in Post-Soviet Eurasia, eds. Martin Brusis, Joachim

Ahrens, a Martin Schulze Wessel (London: Palgrave Macmillan UK, 2016), 148.
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která analyzuje koncept národa v běloruském opozičním a vládním diskurzu.2 Tato práce

do jisté míry staví na této publikaci, ale odlišuje se svou metodou, detailností a aktuálností,

čímž obohacuje existující poznání a výzkum.

Tato bakalářská práce je kvalitativní prací, konkrétně disciplinovanou interpretativní

případovou studií. Tento metodologický přístup umožňuje detailně prozkoumat vybraný

případ za využití teoretických nástrojů.3 Pro účely této práce byla vzata za základ teorie

legitimizačních strategií Christiana von Soesta a Julie Grauvogelové.4 Tato teorie prezentuje

typologii legitimizačních strategii a předpokládá, že autoritativní režim v Bělorusku využívá

vícero legitimizačních strategií, které se vzájemně doplňují. Tato bakalářská práce nejenom

analyzuje přítomnost jednotlivých legitimizačních strategií, ale především zkoumá, jak se

tyto strategie konkrétně projevují na běloruském případu. Volbou této metody navazuji na

návrh autorů von Soesta a Grauvogelové vytvořit detailní případové studie legitimizačních

strategií jednotlivých režimů postsovětského prostoru.5

Práce je založena na vyhodnocení teoretické literatury o stabilitě a legitimizaci

autoritativních režimů. Dále čerpá ze základní literatury o Bělorusku, především z knihy

Belarus: The Last European Dictatorship od britského historika Andrewa Wilsona,

jakož i ze sekundární literatury týkající se konkrétních zkoumaných témat (ideologie,

kolektivní paměti, ekonomiky atd.). Jedná se zejména o knihu Struggle over Identity. The

Official and the Alternative “Belarusianness” od běloruské socioložky Nelly Bekusové a

knihy “Our Glorious Past”: Lukashenka's Belarus and the Great Patriotic War a The

2 Martin Brusis, Joachim Ahrens, a Martin Schulze Wessel, eds., Politics and Legitimacy in Post-Soviet

Eurasia (London: Palgrave Macmillan UK, 2016).
3 Petr Drulák, Jak zkoumat politiku: kvalitativní metodologie v politologii a mezinárodních vztazích (Praha:

Portál, 2008), 34.
4 Christian von Soest a Julia Grauvogel, „Identity, Procedures and Performance: How Authoritarian Regimes

Legitimize Their Rule“, Contemporary Politics 23, č. 3 (3. červenec 2017): 287–305,

https://doi.org/10.1080/13569775.2017.1304319 (staženo 28. listopadu 2021).
5 Christian von Soest a Julia Grauvogel, „Comparing Legitimation Strategies in Post-Soviet Countries“,

v Politics and Legitimacy in Post-Soviet Eurasia, eds. Martin Brusis, Joachim Ahrens, a Martin Schulze Wessel

(London: Palgrave Macmillan UK, 2016), 40.
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Lukashenka Phenomenon: Elections, Propaganda, and the Foundations of Political

Authority in Belarus od kanadského historika Davida R. Marplese.6


[…]


revisionism”, the guarantor of the country’s “economic stability”, and the defender of

Belarusian sovereignty against external threats and pressure from Russia. At the same time,

he attempts to cultivate procedural legitimacy by formally holding elections and

referendums. He often subsequently refers to the results of massively rigged elections and

referendums in order to create the impression that he really was elected by the citizens. In

this way, he presents himself as a “servant of the nation”. Lukashenko’s regime used the

legitimation strategy based on personalism throughout the period under review. At the same

time, personalism permeates all other strategies to a certain extent.

The regime of Alexander Lukashenko also used the legitimation strategy based on the

creation of ideology. This strategy became particularly important after 2003, when

Lukashenko began to promote his own distinctive ideology of the Belarusian state. This was

a reaction to changes in Russian-Belarusian relations and an attempt to distance himself from

Russia. Lukashenko’s ideological project is closely linked to the official understanding of

“Belarusianness”, which emphasizes Belarusian sovereignty and Soviet heritage, and is

intended to create a sense of belonging to the Belarusian state. This ideology is strongly

promoted through patriotic education in schools and through the media, which shows that

the regime attaches particular importance to this strategy. This strategy underwent minor

changes after 2014 when the regime began to co-opt elements of the opposition discourse on

national ideas as part of the “soft Belarusianization”. The regime also ideologizes the

historical memory of the so-called Great Patriotic War and the “Belarusian economic model

of development”.

This thesis shows that the regime does not use the legitimization strategy based on the

founding myth in the usual way – it does not identify so much with the establishment of the

Republic of Belarus in 1991. Instead, it places great emphasis on the collective memory of

the Great Patriotic War, which plays a major role in Belarus. It is clear that the regime is

trying to make the Great Patriotic War a kind of moment of national rebirth. Even

Independence Day, which was originally celebrated on the 27th of July (the day of the

declaration of independence from the USSR in 1991), has been moved to the 3rd of July (the

day Minsk was liberated by Soviet troops in 1944). Lukashenko was not born until 1954, so

he did not live through the war, but he has made himself the protector of the memory of

veterans, thus inextricably linking himself to the legacy of the Great Patriotic War and this
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new “founding myth”. The regime thus refers not to its role in the war but to its role in the

culture of remembrance. The memory of the Great Patriotic War is omnipresent in today’s

Belarus due to the abundance of war memorials, commemorative events, art dedicated to the

war, and the emphasis on the war at all levels of education. Separation from the Soviet Union

is largely ignored, and until 2014 the official narrative considered the establishment of the

Belarusian Soviet Socialist Republic as the beginning of Belarusian statehood. After 2014,

an alternative founding myth, namely the development of the Belarusian nation within the

Principality of Polotsk, began to infiltrate the official narrative as part of the aforementioned

“soft Belarusianization”. Although this myth coexisted with the ideologization of the Great

Patriotic War and there was certainly no deconstruction of the prevailing neo-Soviet

narrative, a kind of schizophrenic situation emerged within the official Belarusian narrative.

The analysis also revealed that the legitimation strategy based on regime performance

played an important role, especially in the late 1990s and early 2000s. Thanks to Russian

subsidies, the so-called “Belarusian economic miracle” took place. Lukashenko entered into

a kind of unwritten social contract with the citizens and often referred to Belarus’ economic

successes in his speeches. In election programs and speeches, he promised higher salaries,

higher pensions, and more wealth. Although this legitimization strategy was very important

until 2010, analysis shows that it gradually lost its relevance due to Belarus’ poor economic

situation. Lukashenko continued to promise wealth and praise Belarus’ ability to manage

economic crises but was no longer able to achieve a real economic improvement. Belarus

faced cyclical recessions after 2010 and Lukashenko was forced to adopt a series of

unpopular measures, which significantly weakened this legitimization strategy. Hence, the

social contract has been reformulated, and the regime has focused on promoting Belarus as

an “island of stability and tranquility” and on strengthening the legitimization strategy based

on international engagement.

On the other hand, the legitimization strategy based on international engagement was

limited until 2014 by the unilateral orientation towards Russia as well as by sanctions from

the West. Throughout the period under review, Lukashenko sought to present himself as a

guarantor of stability against external threats. In the second half of the 1990s, the greatest

threat was economic decline, and in the early 21st century, the wave of “color revolutions”

and terrorism. After 2014, Lukashenko began referring to conflicts abroad, including the

Russian-Ukrainian conflict and the Arab Spring. In general, Lukashenko reacted to any
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foreign events by highlighting Belarus as a country that is stable and safe thanks to him.

Lukashenko also promotes a “natural fraternal relationship” with Russia, with which the

Belarusian nation is historically “inextricably linked” and which is its most important ally.

Relations with Russia have remained a priority for Belarusian foreign policy. However, it is

clear that this element was strongest in the second half of the 1990s and subsequently

somewhat weakened, especially after 2014. Lukashenko began to place more emphasis on

Belarusian sovereignty in the early 2000s, and after 2014 he began to promote Minsk as a

center of diplomacy. In addition, Lukashenko had more opportunities to maneuver between

Russia and the West thanks to the lifting of most sanctions in 2016.

This thesis has shown that the Lukashenko regime employed different legitimization

strategies in the period 1994–2020 and that each legitimation strategy had its own unique

evolution. This evolution was taken into account and partly explained in this thesis in order

to emphasize that regime legitimization is not a static phenomenon. On the contrary, this

thesis has shown that it is very dynamic. The regime must respond to external circumstances

and actively reinforce claims to legitimacy in order to maintain stability. However, given the

nature and scope of this thesis, the question of the development of each strategy was only a

side issue and would be worthy of further exploration in another work. Further research

could focus on the reasons behind the change in legitimization strategies and their

effectiveness, especially after 2014. Based on the existence of a relationship between

legitimacy and regime stability, it is possible to assume that changes in legitimization

strategies partly led to the destabilization of the regime in 2020.
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