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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Práce zkoumá hlavní legitimizační narativy, jimiž se Lukašenkův režim v Bělorusku snaží ospravedlnit svoji
existenci. Výklad zahrnuje časový rámec od Lukašenkova nástupu k moci v roce 1994 až do potlačení
protirežimních protestů v roce 2020.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a
metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Volba tématu odráží aktuálnost a relevanci problematiky vývoje nově nezávislých států ve východní Evropě, jež
má závažné přesahy i do českého prostředí.

Práce vykazuje promyšlený, precizní a přehledně vyložený výzkumný rámec. Současně je i velice precizně
zpracována. První, konceptuální kapitola přibližuje hlavní použité teoretické koncepty a pojmy (legitimita,
autoritativní režimy, legitimizační strategie a jejich typy). Na to navazuje kontextuální kapitola přibližující vývoj
Běloruska za Lukašenky v období let 1994 až 2020. Jádro práce – kapitola 3 – tvoří samotná analýza
legitimizačních strategií Lukašenkova autoritativního režimu.

Rád bych podtrhl precizní konceptuální ukotvení předložené práce. Úvodní, teoretická část není jen nezbytná
úlitba žánru. Naopak, autorka si dala záležet s konceptualizací základních pojmů a v následující analytické práci
s tímto aparátem ve skutečnosti dále pracuje. To jí pomohlo držet v celém průběhu jasný fokus a vtělit
předloženému výstupu pevný analytický rámec.

Analytická část sleduje konkrétní legitimizační strategie, jimiž Lukašenkův režim ve sledovaném období
utvrzoval svoji moc. K tomu využívá typologii zpracovanou původně von Soestem a Grauvogelovou. Postupně
zkoumá osobnost vůdce, vládnoucí ideologii, způsob nakládání s kolektivní pamětí (zakládajícím mýtem),
běloruský model „společenské smlouvy“, jakož i mezinárodní zapojení státu. Práce dochází k závěru, že
Lukašenkův režim, v té či oné míře, sázel na všechny zkoumané strategie. Jejich místo a roli v ten který moment
dále diskutuje v samotném závěru.

Práce se opírá o vyhodnocení širokého korpusu mezinárodní politologické literatury k typologii autoritativních
režimů, k legitimitě a k Bělorusku Lukašenkova období. Hlavní identifikované narativy rozebírá na základě
vyhodnocení primárních zdrojů běloruského původu, zejména Lukašenkových proslovů a zpravodajství státních
agentur. Tento přístup je mimořádně náročný jak časově, tak i co do autorčiny kompetence kriticky pracovat
s materiály v místních jazycích z dílny běloruské režimní propagandy. Svůj postup průběžně dokumentovala
v pečlivě zpracovaném citačním aparátu.

Přehlédnutí: 27. července 1990 Nejvyšší sovět Běloruské SSR přijal deklaraci o státní suverenitě, a nikoli
nezávislosti (str. 14 a 34; zmatení a záměna s nezávislostí nejspíš plyne z toho, že v roce 1991 Bělorusko
„pouze“ přidalo deklaraci status nejvyššího zákona a jako den nezávislosti po dalších několik let slavilo skutečně
výročí přijetí deklarace o státní suverenitě). Pocitově mi ani nesedí hovořit o předsedovi běloruské rady ministrů
z počátku 90. let a zastánci ultrakonzervativní komunistické linie Kebičovi jako o premiérovi (str. 10; funkce
premiéra byla formálně vzato zřízena až v souladu s přijetím nové ústavy v roce 1994). A několik formulačních
nedotažeností.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,
grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Styl výkladu suchý a věcný. Jazyková stránka výstupu v normě (překlepy neřeším) Citační aparát zpracován
pečlivě, práce se zdroji v pořádku. Formální stránka bez problémů. Kolonku „články“ v seznamu literatury bych
možná přejmenoval na publicistické články či tak něco; článkem je prakticky cokoli a ztrácí se tak přidaná
hodnota vyčleňovat články jako samostatnou kategorii.

4. KONTROLA ORIGINALITY TEXTU

Prohlašuji, že jsem se seznámil/a s výsledkem kontroly originality textu závěrečné práce v systému:
[X ] Theses [X] Turnitin [ ] Ouriginal (Urkund)
Komentář k výsledku kontroly:

Protokol kontroly v systému Theses a Turnitin neukazuje na žádné potenciálně problematické pasáže.

5. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

V kontextu bakalářských prací předkládaných na IMS v posledních letech k obhajobě jde o výrazně
nadprůměrnou práci. Při troše přímočařejšího podání a zohlednění ještě trochu větší složky primárních zdrojů
v kontextových pasážích by po mém soudu šlo práci s čistým svědomím publikovat.

6. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

V závěrečné diskusi nabízíte mimoděk hypotézu, že krize, jež v zemi naplno vypukla v létě 2020, může souviset
právě s posuny v legitimizaci ze strany Lukašenkova režimu. Mohla byste tuto tezi rozvést?

7. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(A-F):

Doporučuji práci k obhajobě s hodnocením výborně (A).

Datum: 4. srpna 2022 Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu
nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou
neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou
napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.